
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 

 

 

 
DECRETO Nº 099 , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de 
Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
considerando a autorização contida na Lei n° 2.879, de 30 de junho  de 2022. 

 
    DECRETA:  

 
      Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações 
orçamentárias  aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 

 
         Art. 2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2879, de 30 de 
junho de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contemplados. 

 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 
Ficha: 62 04.122.0004.2008.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO A 3.000,00 
  3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
Ficha: 65 04.122.0004.2008.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO A 10.000,00 
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO  
Ficha: 73 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 10.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
Ficha: 176 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 95.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 178 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 5.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  
Ficha: 204 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 52.000,00 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 
ACRÉSCIMOS 

 

 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 206 12.365.0007.2018.0000 

3.1.90.16.00 
PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

10.000,00 

Ficha: 216 12.365.0007.2019.0000 
3.1.90.11.00 

PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

36.000,00 

Ficha: 218 12.365.0007.2019.0000 
3.1.90.16.00 

PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

8.000,00 

Ficha: 223 12.365.0007.2019.0000 
3.3.90.39.00 

PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

5.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 03 FUNDEB 

  

Ficha: 233 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 38.000,00 
  3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE  

Ficha: 249 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 155.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 261 12.365.0007.2026.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 19.000,00 
  3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE  

Ficha: 275 12.367.0006.2030.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 12.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 276 12.367.0006.2030.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 2.000,00 
  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 
 

Ficha: 280 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 281 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 2.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Ficha: 282 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 3.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  
Ficha: 293 12.364.0009.2034.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 10.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 
ACRÉSCIMOS 

 

 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Ficha: 298 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

10.000,00 

 
Ficha: 342 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 12.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 343 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 44.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 346 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 3.000,00 
  3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  
Ficha: 353 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 4.000,00 
  3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
Ficha: 373 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 13.000,00 
  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Ficha: 375 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 6.000,00 
  3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  
Ficha: 394 10.304.0014.2049.0000 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚ 33.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 

 
Ficha: 429 08.244.0016.2050.0000 

3.1.90.11.00 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

23.000,00 

Ficha: 430 08.244.0016.2050.0000 
3.1.90.13.00 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

6.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO   
02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 446 08.243.0017.2056.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  

Ficha: 458 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 11.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 461 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 
ACRÉSCIMOS 

 

 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Ficha: 480 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 5.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 481 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 10.500,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  
Ficha: 482 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 11.000,00 
  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Ficha: 483 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.000,00 
  3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  
Ficha: 484 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 500,00 
  3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Ficha: 541 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO 

Ficha: 584 17.512.0028.2074.0000 SANEAMENTO GERAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

 
 

1.000,00 
 
 
 

5.000,00 

  
 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 687.500,00 

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 

  REDUÇÕES  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

 

 

 
 02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS  

Ficha: 91 04.123.0005.2013.0000PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAME 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-10.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  
 02 05 03 FUNDEB  

Ficha: 234 12.361.0006.2022.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-63.000,00 

Ficha: 238 12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-40.000,00 

Ficha: 239 12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

-30.000,00 

Ficha: 240 12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

-48.000,00 

Ficha: 241 12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

-17.000,00 

Ficha: 243 12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-10.000,00 

Ficha: 253 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-60.000,00 

Ficha: 254 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

-35.000,00 

Ficha: 255 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

-15.000,00 

Ficha: 257 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-14.000,00 

Ficha: 258 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-11.000,00 

Ficha: 260 12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-5.000,00 

Ficha: 265 12.365.0007.2026.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -15.000,00 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 

  REDUÇÕES  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

 

 

 
 02 05 03 FUNDEB 

3.1.90.94.00 
 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

 

Ficha: 266 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -50.000,00 
  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 267 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -35.000,00 
  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Ficha: 268 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -19.000,00 
  3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P  

Ficha: 270 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -10.000,00 
  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO   
 02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR  

Ficha: 285 12.362.0009.2032.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-15.000,00 

Ficha: 289 12.364.0009.2034.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-15.000,00 

Ficha: 294 12.364.0009.2034.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-30.000,00 

Ficha: 296 12.364.0009.2034.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-30.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  
 02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  

Ficha: 314 12.306.0010.2037.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-15.000,00 

Ficha: 317 12.306.0010.2038.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-15.000,00 

Ficha: 328 12.306.0010.2041.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-15.000,00 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

 

 

 
 02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Ficha: 359 10.301.0012.2044.0000ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-20.000,00 

Ficha: 381 10.302.0013.2047.0000ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-11.500,00 

Ficha: 409 10.305.0014.2091.0000VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚD 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-19.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  

02 10 01 DIRETORIA MUN AGRICULTURA E DESENV RURAL 
Ficha: 555 20.606.0026.2069.0000APOIO E DESENVOLVIMENTO DA A 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
-15.000,00 

  
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -687.500,00 
 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
          Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 21 dias do mês de Novembro 
do ano de 2023. 
  
 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 
 

             Registrada e publicada na data supra. 
 
 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo expediente  

da Diretoria Administrativa 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

  
 

 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

 

 

 


